
 

 

Transmission au Recteur, Chancelier des universités : 17 octobre 2023 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

S
E

R
V

I
C

E
 

D
E

S
 

A
F

F
A

I
R

E
S

 
S

T
A

T
U

T
A

I
R

E
S

 
E

T
 

J
U

R
I

D
I

Q
U

E
S

 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

Conseil d’administration 

Séance du 10 octobre 2023 

Délibération n°2023-070 
 

 

 

 

IUT de Vannes : demande de réouverture du parcours Commerce et 
Distribution de la licence professionnelle mention management des 
activités commerciales et fermeture du parcours Marketing et 
management du point de vente (MMPV) du BUT Techniques de 
commercialisation à compter de l'année universitaire 2024-2025 

Le conseil d’administration 

Vu le Code de l’éducation ; 
Vu l’arrêté du 30 juillet 2018 fixant le cadre national des formations ; 
Vu l’arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle ; 
Vu l’arrêté du 1er juillet 2022, accréditant l’université de Bretagne Sud à la délivrance des diplômes nationaux ; 
Vu les statuts modifiés de l’université Bretagne Sud ; 
Vu les statuts modifiés de l’IUT de Vannes ; 
Vu l’avis du Conseil d’Institut de l'IUT de Vannes du 21 septembre 2023 ; 
Vu l’avis de la CFVU du 28 septembre 2023 ; 

La licence professionnelle Management des activités commerciales parcours commerce et distribution (LP 
CD) de l’IUT de Vannes a été fermée à l’issue de l’année universitaire 2022-2023 pour ouvrir le parcours 
Marketing et management du point de vente (MMPV) du Bachelor Universitaire de Technologies Techniques 
de commercialisation. Nous constatons que le parcours MMPV peine à trouver son public parmi nos 
étudiants TC qui se montrent peu intéressés par la grande distribution. En revanche, nous sommes sollicités 
par des étudiants de BTS MCO et NDRC pour intégrer la licence. Nous souhaitons donc rouvrir la LP CD à 
la rentrée 2024-2025 pour répondre à cette demande et ne pas laisser ces candidats se tourner vers la 
concurrence. 

La licence professionnelle management des activités commerciales parcours commerce et distribution en 
alternance et en apprentissage a été créée en 2005. Elle forme des professionnels de la distribution appelés 
à prendre la direction de points de vente et des chefs de secteurs itinérants pour l’industrie. 

Chaque année, la licence diplôme une vingtaine d’étudiants (18 en 2020-2021 ; 19 en 2021- 2022 et 22 en 
2022-2023). La licence professionnelle commerce et distribution offre à des candidats diplômés à bac + 2, 
essentiellement des BTS, la possibilité de mener leurs études à bac + 3 et de suivre une formation à leur 
portée. 

La licence professionnelle est sollicitée par une centaine de candidatures par an. Elle correspond également 
aux attentes des entreprises qui recherchent des profils à Bac + 3 pour des postes d’agents de maîtrise. Le 
contenu de la maquette a évolué chaque année grâce au travail des conseils de perfectionnement et est en 
phase avec les besoins des professionnels et des étudiants. Les métiers de la distribution et du commerce 
sont en constante évolution et tendent de plus en plus vers le E-commerce. Le contenu de la maquette a 
donc évolué en fonction des nouvelles compétences requises chez les managers de la distribution et les 
chefs de secteurs. Des modules de web marketing et de marketing achat ont ainsi été introduits dans la 
maquette. 

À l’issue de leur formation, les fonctions occupées par les diplômés correspondent dans 88 % des cas, aux 
métiers visés par la licence, 100 % des étudiants sont en poste dans les 30 mois qui suivent l’obtention de 
la Licence, dont 75 % sont en CDI. (Étude menée en décembre 2021 par l’Observatoire de l’insertion 
professionnelle de l’Université Bretagne Sud sur l’insertion professionnelle des diplômés). 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/


Conseil d’administration du 10 octobre 2023– Délibération n°2023-070 
Page 2 sur 2 

 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

Après en avoir délibéré, 

Approuve à l’unanimité des suffrages exprimés la demande de réouverture du parcours Commerce et 
Distribution de la licence professionnelle mention management des activités commerciales et fermeture du 
parcours Marketing et management du point de vente (MMPV) du Bachelor Universitaire de Technologies 
Techniques de commercialisation à l’IUT de Vannes à la rentrée universitaire 2024-2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documents en annexe : 

- Néant 

 

Visa de la Présidente, Virginie DUPONT  
Par délégation, Sébastien LE GALL 

Décompte des votes : 
 

 
Suffrages exprimés : 

 
22 

Membres en exercice :  27 Pour : 22 

Membres présents : 15 Contre : 0 

Membres représentés : 7 Abstentions : 0 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/

		2023-10-13T17:22:52+0200
	Lorient
	La Présidente par délégation de VP CA, RH et Finances




